
Nº 122, terça-feira, 26 de junho de 201230 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012062600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

39. 2 0 11 0 3 0 7 9 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. Rua Guilherme Pinto, 114, Graças, Recife/PE

40. 200813088 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 350 (trezentas e cin-
quenta)

FACULDADE EDUCACIONAL DE MEDIANEIRA DIRETIVA ADMINISTRADORA DE PARTICIPACOES
LT D A

Rua Rio Branco, 1820, Centro, Medianeira/PR

41. 2 0 11 0 1 9 5 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE PITÁGORAS DE IPATINGA PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

Rua Jequitibá, 401, Horto, Ipatinga/MG

42. 200712617 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE Av. Nene Sabino, 1801, Santa Marta., 1.801, Campus Univer-
sitário II, Universitário, Uberaba/MG

43. 200908163 ARQUITETURA E URBANISMO (Bachare-
lado)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DINÂMICA DAS CATARATAS UNIAO DINAMICA DE FACULDADES CATARATAS
UDC LTDA

Rua Castelo Branco, 349, Centro, Foz do Iguaçu/PR

44. 2 0 0 9 111 8 6 TURISMO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DO VALE DO JAGUARIBE UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA VALE DO JA-
GUARIBE LTDA

Rodovia CE-040 S/N Km 138, Aeroporto, Aracati/CE

45. 200913716 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL
DO AMAZONAS S.A. - SODECAM

Avenida Joaquim Nabuco, 1232, Centro, Manaus/AM

46. 200914553 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS E. DE L. E LIMA & CIA LTDA Rua Leonor Teles, 153, Conjunto Abilio Nery, Adrianopolis,
Manaus/AM

47. 200812169 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DOM BOSCO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE CASCAVEL LT-
DA

Avenida das Torres, 500, Loteamento FAG, Cascavel/PR

48. 200804908 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

220 (duzentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO PAULO APOS-
TO L O - A S S E S PA

Avenida Rio Branco, S/N, Estação Metrô Carioca próximo ao
nº 156, Centro, Rio de Janeiro/RJ

49. 200800692 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA Avenida Alcindo Cacela, 287, Bloco C - Térreo, Umarizal, Be-
l é m / PA

50. 200908229 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMI-
NISTRATIVAS SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE
CASSIA

Avenida Jaçanã, 648, Jaçanã, São Paulo/SP

PORTARIA No- 109, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200902361 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE VALE DO RIO DOCE FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR Rua Moreira Sales, 850, Campus Armando Vieira, Vila
Bretas, Governador Valadares/MG

2. 2 0 11 0 0 5 4 7 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE CACOAL ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE RONDONIA Rua dos Esportes, 1038, Incra, Cacoal/RO

3. 201014693 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE FEIRA
DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

Rua Artemia Pires Freitas, S/N, SIM, Feira de Santana/BA

4. 2 0 11 0 1 7 6 3 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
S/S LTDA

Rodovia BR-470, 1040, KM 71, Benedito, Indaial/SC

5. 200801409 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URU-
GUAI E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA Av. Universidade das Missões, 464, Universitário, Santo
Ângelo/RS

6. 20075448 TERAPIA OCUPACIONAL (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA Rua Dom Bosco, 466, Castelo, Batatais/SP

7. 2 0 0 7 11 3 5 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 280 (duzentas e oiten-
ta)

UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. Av. Cardeal da Silva, 132/747, Federação, Salvador/BA

8. 200812075 TURISMO (Bacharelado) 360 (trezentas e ses-
senta)

FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. Avenida Perimetral Norte, 4.129, Vila João Vaz, Goiâ-
nia/GO

9. 200913041 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADES SPEI SOCIEDADE PARANAENSE DE ENSINO E INFORMATI-
CA-SPEI

Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 256, Centro, Curitiba/PR

10. 200814779 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL SOIBRA S/S LTDA Rua Professor Pedreira de Freitas, 401/415, Tatuapé, São
Paulo/SP

11 . 2 0 11 0 1 9 8 1 QUÍMICA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01, GUAMÁ, Belém/PA

12. 200812744 DIREITO (Bacharelado) 370 (trezentas e seten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAQUARA ASSOCIACAO SAO BENTO DE ENSINO Rua Voluntários da Pátria, 1309, Centro, Araraquara/SP

13. 200903741 DIREITO (Bacharelado) 340 (trezentas e qua-
renta)

FACULDADES INTEGRADAS ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO DE PRESIDENTE PRUDENTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL TOLEDO Praça Raul Furquim, 09, Vila Furquim, Presidente Pruden-
te/SP

14. 201000941 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 124 (cento e vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS Av. Rodrigo Otávio, 6200, Campus Universitário, Coroado
II, Manaus/AM

15. 200805539 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO
- CELSP

Rua Universitária, 1900, Parque do Balonismo, Torres/RS

16. 200813280 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS - ISCA ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO ALIE VIA 147 LIMEIRA-PIRACICABA, KM 4, CAIXA POS-
TAL 98, CRUZ DO PADRE, Limeira/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-26T06:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




